!r).2

Æ[çJr
GoVERNO Do ESTADo oe sÃo PAULo

SECREÏARIA DE GOVERNO
UNTDADE DE COMUNTCAçÃO

ATA DA sEssÃo DE ABERTURA DA LrcrraçÃo
DrA L8 DE MARçO DE202L

Recebimento dos Invólucros n.o' 1, 2,3,4 e

Abertura dos Invólucros no L e 3

PROCESSO : SEGOV-PId-C-2020/03094

coNCoRRÊncrR : 01./202L

CONTRATANTE : Unidade de Comunicação
OBIETO : Licitação para Contratação de Serviços de Publicidade

Aos dezoito dias do mês de marços de dois mil e vinte um, às quinze horas,

nestacidadedeSãoPau1o,capitaldoEstadodeSãoPaulo,'W
AuditórioLllissesGuimarães, situadona Av. Morumbi, no 4.500, Morumbi, São Paulo

- SP, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora da Licitação, designada pelas

Portarias TINICOM no 02 e 03/202'1., Presidência dePAULO ANDRÉ AGUADO, e os

membros NANCI APARECIDA ALEIXO, DUILIO MALFATTI IÚNIOR, HÉLIA

FIGUEIREDO DEARALIJO e CARLOS ALBERTO BUZANOBALLADAS, na qualidade de

representante da sociedade civil, nos termos do Decreto n' 36.226/92, para

processamento da CONCORRÊNICA 01,/2021,, PROCESSO: SEGOV-PRC-

2020/03094, do tipo melhortécnica, para a contratação da prestação de serviços de

publicidade. Iniciados os trabalhos, a Comissão Julgaclora da Licitação solicitou aos

interessados presentes que oferecessem seus documentos de representação legal para

efetuar o credenciamento pelas sociedades participantes, conforme previsto no item

12.1 do edital. Em seguida, a Comissão Julgadora da Licitação recebeu de cada uma

das empresas os seguintes invólucros: INVÓLUCRO No L - Plano de Comunicação

Publicitária (Via Não Identificada); INVÓLUCRO no 2 - Plano de Comunicação

Publicitária(Vialdentificada); INVÓLUCROno 3 - Outros Componentes da Propostr

Técnica; e Invólucro no 4 - Proposta de Preço. As empresas que entregaram os

referidos invólucros foram as seguintes:

(\)/

t

L

VI
,l
\

k

þ

",Lo

,'*q,^"[#j

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE GOVERNO

UNTDADE DE COMUNTCAçÃO

rt\y

G

h
ü

Y x-
,l''

2

\

EMPRESA LICITANTE REPRESENTANTE

-L

ADAG COMUNICAçÃO EIRELI
Patrícia Maria de Piratininga Figueiredo

Mauger

2 AGÊNCh NACIONAL DE
PROPAGANDA LTDA.

Maria Camill a Barboza Oliveira

J
BCA PROPAGANDA Bruno Figueiredo de Medeiros

4
BERG TOLEDO COMUNICAÇÃO LTDA.

Luiz Augusto Monteiro de Toledo Filho

q
DPZ&T COMUNICAÇÕES S. A. Marcos Paulo da Silva Yamamura

6
E3 COMUNICAÇAO INTEGRADA LTDA.

Rubens Celso R. Santos

7
EXECUTION COMUNICAçÃO LTDA

Enio Mario Vergeiro

8
HOLD COMUNICAçAO E SERVIÇOS

Leopoldo C. Barbosa Filho

9 LEW LARA/TBWA PUBLICIDADE
PROPAGANDA LTDA.

Geraido Fernando Mosse

10 LUA PROPAGANDA LTDA, João Henrique Coutinho Brito

11
tvI\,voRKS COMUNICAÇÃO rrOA Nelson cle Souza Turini

12
NOVA SB COMUNTCAÇÃO S.A.

Ana Paula Rangel Palanch

13 ocToPUS COMUNTCAçÃO LTDA.
Gabriela Vera da Rocha Gabriel

1.4 OGILVY & MATHER BRASIL
coMUNrcAÇÃ,o rroa.

Luis Carlos Filgueiras Franco

15
PROPEG COMUNICAÇAO S.A Luciana Toledo Campello de Luca

't6
RINO PUBLICIDADE S.A.

Elisama Luiz de Araujo

17 RPPROPAGANDA LTDA. Juan Bruno Giroto Romanutti

18
VTVAS COMUNICAçÃO LTDA. José Afonso de Lana

1.9
ZS15PROPAGANDA LTDA. Olímpia Guerra Xavier

(-{

.,ù"

W,
GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
UNtDADE DE COMUNTCAçAO

O presidente da Comissão Julgadora da Licitação perguntou se os licitantes

desejavam eleger uma comissão para representá-las perante a Comissão Julgadora

da Licitação para rubricarem as vias, que, ao responderem afirmativamente,

indicaram: o Senhor José Afonso de Lana, representante da empresa Vivas

Comunicação Ltda.; a Senhora Patrícia Maria de Piratininga de Figueiredo Mauger,

representante da empresa Adag Comunicação Eireli; a Senhora Elisama Luiz de

Araujo, representante da empresa Rino Publicidade S.A.

Ato contínuo, o presidente da Comissão Julgadora da Licitação separou os levólucros

n.os 1 e 3 dos demais n.os 2 e 4, assim sendo, a Comissão Julgadora da Licitação

providenciou o lançamento de rubricas de todos os seus membros nos fechos dos

Invólucros n.os 2 e 4 que permaneceram lacrados. Os representantes das empresas

licitantes também lançaram suas rubricas nos referidos invólucros que permanecerão

fechados sob a guarda e responsabilidade da Comissão Julgamento da Licitação até

a data em que serão abertos em sessão pública a ser designada para tanto. O

presidente da Comissão Julgadora da Licitação, sob a fiscalização dos representantes

das agências, deu início à abertura dos Invólucros de no 3. Em seguida, a Comissão

Julgamento da Licitação procedeu à retirada do conteúdo dos Invólucros no 3 e os

rubricou, passando a comissão indicada pelos credenciados representantes, para

vistas e rubrica dos mesmos documentos. O presidente da Comissão Julgamento

Licitação, sob a fiscalização dos representantes das agências, deu início à abertura

dos InvólucÍos no 1. Em seguida, a Comissão Julgamento de Licitação procedeu à

retirada do conteúdo dos hrvólucros no 1 e os rubricou, passando a comissão indicada

pelos credenciados presentes/ para vistas e rubrica dos mesmos documentos. O

presidente da Comissão Julgadora da Licitação informou que os conteúdos dos

Invólucros no 1 e no 3 serão entregues à Subcomissão Técnica para análise e

.lançamento de pontuação e que, uma vez ultimados os trabalhos de competência de

referida subcomissão técnica, será designada, através de publicação no DOE, nova

sessão públicapara comparação dos conteúdos dos Invólucros no 1- e no 2, objetivando

a identificação dos autores das propostas técnicas apócrifas, oportunidade em que

rflr
Ç

3

v
il) LT ç

v

.,i{å,

'$#;,GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECREÏARIA DE GOVERNO

UNTDADE DE COMUNTCAçAO

será divulgada a nota para cada uma das propostas analisadas, Caso a Subcomissão

Técnica verifique que alguma proposta apócrifa teve seu, autor identificado, de

alguma forma, as notas serão elaboradas e fornecidas lacradas à Comissão Julgadora

da Licitação para providencias ulteriores a partir da próxima sessão a ser designada

para abertura do Invólucro no 2. Nada mais havendo a registrar, o presidente da

encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente

a segue assinada

ß/
ALEIXO

DUILIO ¡uNron FIGUEIREDO DE
MEMBRO

MEMBRO

0 iltr

ú

ß v

t

\
C>e

L.C

4

&

.,tk.

rw,
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECREÏARIA DE GOVERNO
UNtDADE DE COMUNTCAçAO

Pelas Licitantes

EMPRESA LICITANTE

1 ADAG COMUNICAÇAO EIRELI
Patrícia Maria de Piratininea Fizueiredo Mauser (ú'

I

2
AGÊNCTA NACIONAL DE PROPAGANDA
LTDA.
Maria Camill a Barboza Oliveira

3 BCA PROPAGANDA
Bruno Figueiredo de Medeiros ,1

4 BERG TOLEDO COMUNICAçAO LTDA.
Luiz Auzusto Monteiro de Toledo Filho 7-

5 DPZAT COMUNTCAçOES S. A.
Marcos Paulo da Silva Yamamura ilh L(ç

6 E3 COMUNICAçAO INTEGRADA LTDA
Rubens Celso R. Santos !

7 EXECUTION COMUNICAÇ,Ã.O LTDA
Enio Mario Vergeiro

¿

48 HOLD COMUNICAçAO E SERVIçOS
Leopoldo C. Barbosa Filho

9
LEW LARA/TBWA PUBLICIDADE
PROPAGANDA LTDA.
Geraldo Fernando Mosse (

10 LUA PROPAGANDA LTDA.
João Henrique Coutinho Brito

11 MWORKS COMUNICAçAO LTDA
Nelson de Souza Turini

12 NOVA SB COMUNICAÇAO S,A.
Ana Paula Rangel Palanch

(l"
13 tocToPUS COMUNTCAÇÃO LTDA.

Gabriela Vera da Rocha Gabriel

1-4
OGILVY & MATHER BRASIL
coMUNrcAÇÃo lroa.
Luis Carlos Filgueiras Franco

15

..4

PROPEG COMUNICAçAO S.A.
Luciana Toledo Campello de Luca 'á"b"J

'J.6 ¿/RINO PUBLICIDADE S.A.
Elisama Luiz de Arauio

17 RPPROPAGANDA LTDA.
Juan Bruno Giroto Romanutti fÅì,

18 VIVAS COMUNTCAçÃO lrOa.
José Afonso de Lana I

19 Z515PROPAGANDA LTDA.
Olfunpia Guerra Xavier )

v
d

59